
Klíčové momenty ekonomické 
úspěšnosti masných stád 



Hotel Tři věžičky 19. 1. 2017 

Klíčové momenty 
ekonomické úspěšnosti 

masných stád 
Ing. Miroslav Vráblík 

Český svaz chovatelů masného skotu 
 
 



Ekonomické ukazatele (2013 -2015) 
Ukazatel/rok 2013 2014 2015 

průměrný počet krav ve stádě (ks) 108 126 124 

počet krav 
na ha TTP (ks) 0,48 0,33 0,40 
na ha zem.půdy (ks) 0,31 0,36 0,40 
na pracovníka (ks) 26 35 40 

podíl přirozené plemenitby (%) 91 87 79 
počet narozených telat (ks/100 krav/rok) 88 89 92 
úhyny telat do odstavu (%) 4,3 5,5 4,9 
počet odchovaných telat (ks/100 krav/rok) 84 84 87 
obměna stáda (%) 14,9 15,1 13,5 
podíl obtížných porodů (%) 0,4 2,2 2,7 
podíl dvojčat (%) 0,6 0,3 0,8 
mezidobí (dny) 388 388 380 
věk při prvním otelení (dny) 944 936 924 
věk při prvním zapuštění (měsíce) 27 22 21 
věk při odstavu telat (měsíce) 7,5 7,6 8,3 

přírůstek hmotnosti telat býčci 1 177 1 199 1 221 
jalovičky 925 953 1 019 

hmotnost při narození (kg)  býčci 38 42 42 
jalovičky 33 36 38 

hmotnost ve věku 120 dnů (kg) býčci 168 179 190 
jalovičky 148 150 167 

hmotnost ve věku 210 dnů (kg) býčci 289 294 311 
jalovičky 233 234 267 



Ekonomické ukazatele (2013 – 2015) 
Ukazatel/rok 2013 2014 2015 

v Kč/krávu/rok 
objemná krmiva 7 323 6 584 6 868 
jadrné a minerální směsi 626 587 641 
krmiva celkem 7 949 7 171 7 510 
pracovní náklady  5 638 4 664 5 111 
veterinární výkony  467 526 455 
odpisy majetku 1 369 1 551 1 981 
odpisy zvířat 1 332 2 311 2 382 
energie a PHM  1 285 1 447 1 219 
režie  3 410 3 311 3 967 
vnitropodnikové náklady 4 136 3 921 3 888 
ostatní náklady  3 917 5 299 4 013 
náklady celkem 29 502 30 200 30 525 
statková hnojiva 2 814 2 813 2 216 
náklady po odpočtu 26 689 27 388 28 309 
tržby (ocenění) za prodej (využití) telat 14 542 14 829 16 279 
výsledek hospodaření bez dotací -12 147 -12 558 -12 030 
rentabilita bez dotací (%) -45,5 -45,9 -42,5 
dotace 12 720 14 826 14 483 
výsledek hospodaření s dotacemi 573 2 268 2 453 
rentabilita s dotacemi (%) 2,1 8,3 8,7 



Průměrné ekonomické 
výsledky chovu masného skotu 

za roky 2013 - 2015 
• příjmy:    tržby (54 %) + dotace (46 %)  
• náklady:       30.076 Kč/krávu/rok  
• rentabilita:    6,4 % (včetně dotací) 

 
 
 
 
 
  



Ekonomické ukazatele 
tabulka č. 1 

Ukazatel 
rok 2015 

Podnik A Podnik B Průměr (n=22) 

Zemědělská půda (ha) 86 250 151 

TTP (ha) 86 250 147 

KBTPM/podnik 49 64 124 

KBTPM / ha z.p. 0,56 0,26 0,40 

KBTPM / ha TTP 0,56 0,26 0,40 

KBTPM/ošetřovatele 49 64 40 



Ekonomické ukazatele 
tabulka č. 2 

Ukazatel rok 2015 
Podnik A Podnik B Průměr (n=22) 

Krmiva Kč/KD 26,36 22,22 20,57 
Kč/krávu 9 619 8 109 7 510 

Veterinární výkony Kč/KD 3,26 3,42 1,25 
Kč/krávu 1 190 1 250 455 

Pracovní náklady Kč/KD 6,78 17,75 14,00 
Kč/krávu 2 474 6 480 5 111 

Odpisy majetku Kč/KD 14,47 7,36 5,43 
Kč/krávu 5 281 2 688 1 981 

Odpis krav Kč/KD 0,00 17,12 6,53 
Kč/krávu 0 6 250 2 382 

Režie Kč/KD 25,75 6,34 10,87 
Kč/krávu 9 397 2 313 3 967 

Ostatní náklady 1) Kč/KD 13,25 43,32 24,98 
Kč/krávu 4 833 15 813 9 119 

1) do ostatních nákladů jsou započítány náklady na plemen. úkony, energii, opravy a udržování, pojištění, 
vnitropodnikové náklady, aj.  



Ekonomické ukazatele 
tabulka č. 3 

Ukazatel 
rok 2015 

Podnik A Podnik B Průměr (n=22) 

Celkové náklady 
Kč/KD 89,88 117,54 83,63 
Kč/krávu 32 793 42 902 30 525 
Kč/ha z.p. 18 684 10 983 25 171 

Statková hnojiva 
Kč/KD 0,00 6,34 6,07 
Kč/krávu 0 2 316 2 216 

Náklady po odpočtu 1) Kč/KD 89,88 111,20 77,56 
Kč/krávu 32 793 40 586 28 309 

Tržby Kč/KD 108,15 40,27 44,60 
Kč/krávu 39 459 14 699 16 279 

Dotace 2) Kč/KD 62,39 55,86 39,68 
Kč/krávu 29 429 20 391 14 483 

Zisk/Ztráta vč. dotací 
Kč/KD 80,66 -15,06 6,72 
Kč/krávu 22 763 -5 496 2 453 
Kč/ha z.p. 12 970 -1 402 2 023 

Rentabilita vč.dotací 89,74% -13,54% 8,67% 
bez dotací 20,33% -63,78% -42,49% 

1) náklady snížené o ocenění statkových hnojiv 
2) do dotací se započítává platba na plochu, na tele masného typu, PVP a platby PRV (LFA, AEKO, EZ a Natura) 



Ekonomické ukazatele 
tabulka č. 4 

Ukazatel 
rok 2015 

Podnik A Podnik B Průměr (n=22) 

hmotnost býčků (kg) 
při narození 42 37 42 
ve 120 dnech 194 197 190 
ve 210 dnech 314 303 311 

hmotnost jaloviček (kg) 
při narození 36 32 38 
ve 120 dnech 178 189 167 
ve 210 dnech 277 286 267 

Obměna stáda (%) 6 16 14 
Přirozená plemenitba (%) 80 96 79 



Ekonomické ukazatele 
tabulka č. 5 

Ukazatel 
rok 2015 

Podnik A Podnik B Průměr (n=22) 
Věk při 1. zapuštění (měsíce) 16 26 21 
Věk při 1. otelení (dny) 763 1098 924 
Mezidobí (dny) 351 440 380 
Podíl obtížných porodů (%) 0,02 3,00 2,67 
Živě nar.telat na 100 krav 96,9 81,3 91,8 
Ztráty (%) 6,4 1,9 4,9 
Odchov.telat (ks) 90,7 79,7 87,3 



Zlepšení zootechnických ukazatelů 

• zvýšení březosti o 1%:       + 156 Kč/krávu/rok 
 

• snížení věku při 1. otelení o 1 den:     + 11 Kč/krávu/rok 
 

• snížení mezidobí o 1 den:       + 19 Kč/krávu/rok 



Průměrné ceny 
zástavového skotu 

   

• průměrná zástavového býčka: 20 684 Kč/ks 
 

• průměrná zástavové jalovice:   16 700 Kč/ks 
 
  
 
 



Použité zdroje autorů 
Ing. Jan Syrůček 
syrucek.jan@vuzv.cz  
 
Ing. Zuzana Krupová 
krupova.zuzana@vuzv.cz 
 
Výzkumný ústav živočišné výroby, v. v. i. 
Přátelství 815 
104 00 Praha-Uhříněves 
 
Vyhodnocení reprodukce u populace masného plemene Aberdeen Angus 
(bakalářská práce, autor: Václav Jungwirth, 2016), ke stažení: 
http://www.cschms.cz/novinka_download.php?id=1896  



Děkuji za pozornost 
Ing. Miroslav Vráblík 
e-mail: vrablik@cschms.cz 
mobil : 724 007 863 


	Snímek číslo 1
	Hotel Tři věžičky 19. 1. 2017
	Ekonomické ukazatele (2013 -2015)
	Ekonomické ukazatele (2013 – 2015)
	Průměrné ekonomické výsledky chovu masného skotu za roky 2013 - 2015
	Ekonomické ukazatele�tabulka č. 1
	Ekonomické ukazatele�tabulka č. 2
	Ekonomické ukazatele�tabulka č. 3
	Ekonomické ukazatele�tabulka č. 4
	Ekonomické ukazatele�tabulka č. 5
	Zlepšení zootechnických ukazatelů
	Průměrné ceny�zástavového skotu
	Použité zdroje autorů
	Snímek číslo 14

